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1 JOHDANTO JA TAVOITTEET

Ammattiosaamisen näytössä opiskelija osoittaa käytännön työtehtäviä tekemällä,

miten hyvin hän on saavuttanut opetussuunnitelman perusteiden tavoitteiden

mukaisen, työelämän edellyttämän ammattitaidon. Ammattiosaamisen näytöt

suunnitellaan ja toteutetaan yhdessä työelämän edustajien kanssa joko työ- tai

työharjoittelupaikalla. Kaikki näytöt järjestetään mahdollisuuksien mukaan työssä

oppimisen yhteydessä. Näyttöjä voidaan lisäksi toteuttaa myös muilla työpaikoilla tai

oppilaitosten työtiloissa, jos kaikkien näyttöjen toteuttaminen ei ole mahdollista

omalla työpaikalla (OPH 2008. Kansallinen ammattiosaamisen näyttöaineisto, 2).

Koulutuksen järjestäjät voivat käyttää näyttöaineistoa ammattiosaamisen näyttöjen

suunnittelun ja toteuttamisen apuna. Aineisto ohjaa ammattiosaamisen näyttöjen

toteuttamista jokaisen oppilaan kohdalla henkilökohtaistaen kuitenkin siten, että

arviointi olisi mahdollisimman yhdenmukainen. Näyttöaineistossa on ohjeet sen

käyttäjille ja opintokokonaisuuksittain laaditut osiot, jotka sisältävät näytön

kuvauksen, näyttöympäristön kuvauksen ja näytön arvioinnin sekä esimerkkejä

näyttöjen toteuttamisvaihtoehdoista.

Opettaja voi hyödyntää aineistoa

suunnitellessaan ja toteuttaessaan ammattiosaamisen näyttöjä

käytännössä yhdessä työelämän edustajan ja opiskelijan kanssa

tiedottaessaan ammattiosaamisen näytöistä ja niiden arvioinnista

opiskelijoille ja työelämän edustajille ja perehdyttäessään heitä

niihin

havainnoidessaan opiskelijan työskentelyä sekä kannustaessaan ja

antaessaan tarvittaessa ohjausta

osallistuessaan arviointikeskusteluun

päättäessään ammattiosaamisen näyttöjen arvioinnista.
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Työelämän edustaja voi hyödyntää aineistoa

perehtyessään ammattiosaamisen näyttöjen tavoitteisiin sekä

arvioinnin kohteisiin ja arviointikriteereihin

osallistuessaan ammattiosaamisen näytön suunnitteluun yhdessä

opiskelijan ja opettajan kanssa

huolehtiessaan siitä, että opiskelijalla on työssä oppimisjakson

aikana mahdollisuus harjaantua näytössä vaadittavaan osaamiseen

perehdyttäessään opiskelijan toimipaikan niihin toimintatapoihin,

työtiloihin, koneisiin ja laitteisiin, jotka ovat ammattiosaamisen

näyttöjen kannalta merkittäviä, sekä toimipaikan työsuojelu- ja

työturvallisuusohjeisiin

havainnoidessaan opiskelijan työskentelyä, kannustaessaan ja

antaessaan tarvittaessa ohjausta

kertoessaan muille työyhteisön jäsenille näytöistä

osallistuessaan arviointikeskusteluun

päättäessään ammattiosaamisen näyttöjen arvioinnista.

Opiskelija voi hyödyntää aineistoa

perehtyessään ammattiosaamisen näytön tavoitteisiin sekä arvioinnin

kohteisiin ja arviointikriteereihin

suunnitellessaan ammattiosaamisen näyttöä ja sopiessaan siitä ja sen

ajankohdasta opettajan ja työelämän edustajan kanssa

arvioidessaan omaa osaamistaan

Varsinainen kehittämishankkeen tuotos on liitteenä.

2 AMMATTIOSAAMISEN NÄYTTÖAINEISTO

OPINTOKOKONAISUUKSITTAIN

Tutkinnon yhteisten ammatillisten opintojen opintokokonaisuuksien näytöt ovat

pakollisia kaikille opiskelijoille. Jokaisella koulutusohjelmalla on omat näyttönsä ja ne

ovat pakollisia kyseisen koulutusohjelman valinneelle. Koulutusohjelmiin sisältyy

yleensä myös vapaavalintaisia opintoja ja opiskelijan on osoitettava osaamisensa
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näytöillä myös näissä vapaavalintaisissa osioissa.  Koulutuksen järjestäjä päättää

näyttöjen lukumäärän siten, että kaikkien ammatillisten opintokokonaisuuksien

osaaminen tulee näytettyä (OPH 2008. Kansallinen ammattiosaamisen näyttöaineisto,

5).

LOGISTIIKAN PERUSTUTKINNON AMMATILLISET OPINNOT, 90 OV

Tutkinnon yhteiset ammatilliset opinnot, 20 ov

Logistiikan perustaidot, 20 ov

Koulutusohjelmittain eriytyvät ammatilliset opinnot, 70 ov

Kuljetuspalvelujen koulutusohjelma

Ajoneuvon huoltaminen, 5 ov

Kuljettaminen, 20 ov

Kuormankäsittely, 15 ov

Valinnaiset ammatilliset opinnot, 30 ov

Kuorma-autotekniikka, 5 ov

Tavaraliikenteen suoritealakohtainen erikoistuminen, 10 ov

Henkilöliikenne, 10 ov

Ulkomaanliikenteen kuljettajan tehtävät, 5 ov

Kuljetusyrittäjänä toimiminen, 10 ov

Yhdistelmäajoneuvon käsittely, 5 ov

Työkoneiden käyttö ja huolto, 10 ov

Varastointitekniikka, 5 ov

Muut valinnaiset opinnot, 0–20 ov
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(Opetushallitus 2000. Ammatillisen peruskoulutuksen opetussuunnitelma ja

näyttötutkinnan perusteet, 15)
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2.1 Tutkinnon yhteiset ammatilliset opinnot

2.1.1 Logistiikan perustaidot, 20 ov

Näytön kuvaus

Opintokokonaisuuden näytöissä esille tuleva keskeinen osaaminen:

työaikojen noudattaminen ja työjärjestelyjen tekeminen

asiakaspalvelutilanteen hoitaminen

kuljetukseen liittyvä tiedonhallinta ja kuljetusasiakirjojen laatiminen

kuljetukseen liittyvän viestinnän taito

trukin ja muiden tavarankäsittelylaitteiden käyttö

pakkausmenetelmien ja materiaalien hallinta

pakkausmerkintöjen tekeminen ja lukeminen

tavaraerien yhdistelyn periaatteiden tuntemus

kuljetustyön hinnoitteluun liittyvän tiedon merkitseminen rahtikirjaan

kuorman kuljetusyksikköön sijoittelu ja varmistaminen

kuorman asiapapereiden käyttö

kuormankäsittely-yksiköiden tuntemus ja koostaminen

rahdituspainon määritteleminen

lavan vaihtotapahtuman hallinta

Osaaminen kohdistuu pääasiassa logistiikan kokonaisprosessin materiaalivirtaosaan,

jolla tarkoitetaan tuotteiden ja hyödykkeiden siirtämistä tuottajalta asiakkaalle.

Logistiikan vaikutus tuottajan ja asiakkaan välillä:

T
U
O
T
T
A
J
A

A
S
I
A
K
A
S

materiaalivirta

kierrätysvirta

rahavirta

verkostoyhteistyö

informaatiovirta
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Näytössä opiskelija käsittelee tavaroita trukin ja muiden tavarankäsittelylaitteiden

avulla. Näyttöön kuuluvat asiakaskontaktit, asiakirjojen käyttö, tavaran pakkaus ja

merkintä, kuorman varmistaminen ja käsittely-yksikön tunnistaminen. Opiskelija

käyttää tavarankäsittelyn peruslaitteita, esimerkiksi trukkia ja haarukkavaunua,

pakkausvälineitä sekä tavaroiden niputus- ja sidontavälineitä. Hän tekee osoite-,

käsittely- ja varoitusmerkintöjä käsin tai tulostaen. Käytössä ovat myös tavaran

punnituslaite ja mitta tilavuuden määritystä varten.

Näyttöympäristö

Näyttöympäristö on paikka, jossa lastataan tavaroita kuljetettavaksi, esimerkiksi

kuljetusliikkeen terminaali tai tuotantolaitoksen varasto. Ympäristössä tulee olla

asiakaspalvelutilanteita tai mahdollisuus toimintaan työryhmän jäsenenä.

Näyttö suoritetaan kyseiseen työskentelyyn hyväksytyillä laitteilla ja välineillä.

Näytön suorittajaa varten varataan tarvittavat suojavälineet. Mikäli näyttöön kuuluu

vieraita työlaitteita, opiskelijalle annetaan mahdollisuus tutustua ennakolta laitteiden

rakenteeseen ja käyttöön. Normaalien käyttöohjeiden tulee olla paikoillaan, jotta

työskentely voi tapahtua yllätyksettä. Näytössä saa olla vain sellaisia tehtäviä, joihin

opiskelijan ajo-oikeus riittää.

Näyttö annetaan yleensä yksilösuorituksena, ja näytön antajan tulee olla työkuntoinen.

Näytöt Jyväskylän aikuisopistossa

Jyväskylän aikuisopistossa logistiikan perustaidot näytön osio suoritetaan käytännössä

oppilaitoksessa tehtävin opinnoin. Opintoihin kuuluu 25 opiskelupäivää, joiden sisältö

on. mm. tietotekniikkaa, telematiikkaa, asiakaspalvelua, metallitöitä ja

mekatroniikkaa, sähkötekniikan perusteita ja ensiapua sekä erinäisiä

turvakorttikoulutuksia. Näytön osa arvioidaan näissä opinnoissa tehtyjen harjoitusten

ja kirjallisten tehtävien kautta sekä kaikkien muiden näyttöjen aikana tehtyjen

työtehtävien aikana.
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2.2 Kuljetuspalvelujen koulutusohjelman mukaiset ammatilliset opinnot

2.1.2 Ajoneuvon huoltaminen, 5 ov

Opintokokonaisuuden sijoittuminen tutkinnon ammatillisiin kokonaisuuksiin:

Näytön kuvaus

Näytön toteuttaminen ja vaativuus mitoitetaan vastaamaan autonkuljettajan

päivittäisessä toiminnassa tarvitsemia tietoja ja taitoja.

Opintokokonaisuuden näytöissä esille tuleva keskeinen osaaminen:

ajoonlähtötarkastuksen ja ajon lopettamista seuraavan tarkastuksen tekeminen

päivittäinen huolto, ajoneuvon kunnon seuranta ja mahdollisten vikojen tason

arviointi

Asiakas Asiakas

Ulkomaanliikenteen kuljettajan tehtävät
Kuljettaminen
Henkilöliikenne
Suoritealakohtainen erikoistuminen

Ajoneuvo

Kuorma-
autotekniikka

Ajoneuvon
huoltaminen

Yhdistelmä-
ajoneuvon
käsittely

Varastointi Kuorman
käsittely

Työkoneiden
käyttö ja huolto
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Näytön suorittaja kertoo työnantajalle havainnoistaan auton ollessa paikoillaan sekä

ajon aikana havaitsemistaan toimintavioista. Hän kertoo myös näkemistään tai

kuulemistaan epätavallisuuksista moottorin, voimansiirron, jarrujen, ohjauslaitteiden

tai muiden laitteistojen toiminnassa. Hän pystyy tulkitsemaan kojetaulun antaman

informaation sekä osaa ajon jälkeen arvioida ajoneuvon kunnon ja siisteyden.

Päivittäisessä huollossa opiskelija kytkee latauslaitteen akkuihin sekä käynnistää

ajoneuvon käynnistysapua hyväksikäyttäen. Hän hallitsee ajoturvallisuuden kannalta

välttämättömien laitteiden (kuten polttimoiden ja sulakkeiden) korjaukset sekä osaa

täydentää tarvittavat nesteet ja voiteluaineet.

Näyttöympäristö

Opintokokonaisuuden näyttö kohdistuu käytössä olevaan ajoneuvoon, jolla tässä

tarkoitetaan autoa tai perävaunua.

Työt tehdään yksilösuorituksena ja siinä käytetään ensisijaisesti ajoneuvoon kuuluvia

työkaluja. Työt on kyettävä tekemään kuljettajan todellisia tilanteita vastaavissa

oloissa, myös ulkotiloissa.

Näytössä tarvittavia materiaaleja, tarvikkeita ja työvälineitä on oltava helposti

saatavissa, jotta näyttö voidaan suorittaa loppuun. Näitä ovat nesteet, öljyt, polttimot,

suodattimet ja muut materiaalit ja työkalut.

Näytöt Jyväskylän aikuisopistolla

Ajoneuvon huoltamisen näytöt on aikaisemmin usein tehty oppilaitoksen kuorma-

autolla oppilaitoksen tiloissa, mutta nykyään tätäkin näytön osaa ollaan siirtämässä

aina kuin mahdollista työpaikalle. Joskus kuitenkin joudutaan näyttö suorittamaan

edelleen oppilaitoksessakin.

Näytön suorittajan tehtäviin kuuluu mm. ajoonlähtötarkastus ja normaalit kuljettajalle

kuuluvat huoltotoimet. Jos ajoonlähtötarkastuksen yhteydessä autosta löytyy sellaista

vikaa, että näytön suorittaja sen voi korjata, hänen tulee korjata ajoneuvo
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liikennekelpoiseksi. Jos vika on sellainen, että se ei ole normaalein työkaluin

korjattavissa, täytyy näytön suorittajan osata ratkaista ajoon lähdön mahdollisuus ja

ryhtyä tarvittaviin toimiin ajoneuvon saamiseksi korjaukseen. Näyttöä voidaan

tarvittaessa täydentää kirjallisin tehtävin tai loppukeskustelun aikana näytön

suorittajan itsearvioinnin avulla.

Ajonlähtötarkastusta tehdessään näytön suorittaja arvioi ajoneuvon

käyttökelpoisuuden tarkastamalla

valojen kunnon ja toiminnan

pyörät (niiden kunnon, kuluneisuuden, ilmanpaineen ja kiinnityksen sekä

mahdolliset vieraat esineet)

ajoneuvon turvallisen käytön vaatimat nesteet

muut turvallisen liikennöinnin edellyttämien laitteiden (kuten peilien, lasien ja

valojen) puhtauden

ajoneuvon siisteyden

lainsäädännön vaatimien laitteiden toimintakunnon.

Lisäksi opiskelijan tulee varmistua kuormatilan ja mahdollisen kuorman

kiinnityksestä.

2.1.3 Kuljettaminen, 20 ov

Asiakas Asiakas

Ulkomaanliikenteen kuljettajan tehtävät
Kuljettaminen
Henkilöliikenne
Suoritealakohtainen erikoistuminen

Ajoneuvo

Kuorma-
autotekniikka

Ajoneuvon
huoltaminen

Yhdistelmä-
ajoneuvon
käsittely

Varastointi Kuorman-
käsittely

Työkoneiden
käyttö ja huolto
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Näytön kuvaus

Opintokokonaisuuden näytöissä esille tuleva keskeinen osaaminen:

vastuullinen, turvallinen ja taloudellinen kuorma-auton kuljettajana toimiminen

ajoneuvon kuormaaminen ja kuljettaminen säädösten sekä kuljetettavan tavaran

vaatimusten mukaisesti

taloudellisen ja tarkoituksenmukaisen reitin valinta

ajoneuvossa ilmenevien vikojen ja puutteiden havaitseminen ja niihin reagoiminen

ajon aikana

oikea ja vastuullinen toiminta vaarallisia aineita kuljetettaessa.

Opintokokonaisuuteen sisältyy kaksi tutkintoviranomaisen vastaanottamaa näyttöä:

BC-kuljettajantutkinto sekä ADR-kappaletavaraluvan suorittaminen. Näiden

hyväksytty suorittaminen on opintokokonaisuuden näytön suorittamisen edellytys.

Viranomaisen vastaanottamat näytöt suoritetaan yksilösuorituksena. Kuljettamisen

näyttöön sisältyy toimiminen terminaalihenkilöstön ja asiakkaiden kanssa(OPH 2008.

Kansallinen ammattiosaamisen näyttöaineisto, 14).

.

Näyttöympäristö

Näyttöä suoritetaan monissa erilaisissa paikoissa esimerkiksi liikenteessä,

terminaalissa ja asiakkaan luona. Siihen pitää sisältyä kuljettamisen lisäksi myös

asiakaspalvelua. Oikeassa asiakaspalvelutilanteessa opiskelijan yhteistyö- ja

asiakaspalvelutaidot tulevat parhaiten esille. Ajoneuvon on oltava työtehtävään

soveltuva sekä määräysten mukaisessa kunnossa. Opiskelija on tutustunut käytössä

olevaan ajoneuvoon ja sen laitteisiin sekä näyttöympäristöihin. Käytössä tulee olla

riittävästi karttoja, puhelinluettelo sekä puhelin.
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Näytöt Jyväskylän aikuisopistolla

Kuljettamisen näytön osa suoritetaan aina työpaikalla oikeassa työtehtävässä. Usein

tämä suoritusajankohta on harjoitteluajan loppupuolella. Kuljettamisen osuus tehdään

ajotehtävän yhteydessä. Kuljetettavana on useimmiten kappaletavaraa, koska silloin

saadaan kaikki näytössä arvioitavat alueet katsottua.

Opiskelija kuormaa ajoneuvon useaan paikkaan kuljetettavilla tavaroilla sekä kuljettaa

tavarat määräpaikkoihin. Hän toimii terminaalihenkilöstön kanssa joustavasti.

Opiskelija tekee tarkoituksenmukaisen ja taloudellisen reittisuunnitelman ja sijoittaa

tavarat kuormatilaan siten että niiden purkaminen määräpaikoissa on sujuvaa. Hän

sijoittaa mahdolliset vaaralliset aineet kuormatilaan määräysten mukaisesti ja säätää

tarvittaessa kuormatilan lämpötilan oikeaksi. Luovuttaessaan tavaroita opiskelija asioi

vastaanottajan kanssa hyviä asiakaspalvelutapoja noudattaen. Hän kuormaa

tarvittaessa paluutuotteita, jotta kokonaistalous on kannattava.

2.1.4 Kuormankäsittely, 15 ov

Asiakas Asiakas

Ulkomaanliikenteen kuljettajan tehtävät
Kuljettaminen
Henkilöliikenne
Suoritealakohtainen erikoistuminen

Ajoneuvo

Kuorma-
autotekniikka

Ajoneuvon
huoltaminen

Yhdistelmä-
ajoneuvon
käsittely

Varastointi Kuorman-
käsittely

Työkoneiden
käyttö ja huolto
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Näytön kuvaus

Opintokokonaisuuden näytöissä esille tuleva keskeinen osaaminen:

kuormaukseen liittyvän lainsäädännön tunteminen

omasta ja ympäristön turvallisuudesta huolehtiminen

työtehtävien hallinta

o kuormaaminen ja purkaminen

o kuormatilan valinta

o kuljetusasiakirjojen käyttö ja kuormansuunnittelu

o kuormankäsittelylaitteiden käyttö

o kuljetusvahinkojen estäminen.

Näytössä voidaan käyttää ajoneuvokalustoa ja tyypillisiä kyseisellä suoritealalla

käytettäviä kuormankäsittelylaitteita ja -välineitä. Näytössä kuormataan

tavanomaisilla tavarankäsittelyvälineillä, joita ovat muun muassa haarukkavaunut,

kärryt, lavansiirtovaunut, trukit sekä ulkopuoliset välineet, esimerkiksi erilaiset

nosturit, pyöräkoneet ja kurottajat.

Ajoneuvon tavarankäsittelylaitteita ovat muun muassa erilaiset laitanostimet,

kuormausnosturit, kipit ja vaihtolavalaitteet.

Kuormankäsittely voi olla osa kokonaista kuljetussuoritetta. Opiskelija voi siis

suorittaa yhtä kuljetustehtävää tehdessään useiden opintokokonaisuuksien näyttöjä.

Kuormankäsittely-opintokokonaisuuden näyttö voidaan suorittaa millä

tavarakuljetusten suoritealalla tahansa, kun oppilas suorittaa kuormausta ja purkamista

käsin, kuormankäsittelylaitteella tai -välineellä tai avustaa ulkopuolista lastaajaa.

Näyttöympäristö

Kuormaamisen ja purkamisen näyttöympäristö on kuljetusliikkeen terminaali,

rakennustyömaa, maa-ainesvarasto, puun tienvarsivarasto tai muu tyypillinen

työympäristö. Näyttö on suoritealan kuormaustehtävä.
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Näyttö suoritetaan kyseiseen työskentelyyn hyväksytyillä laitteilla ja välineillä.

Opiskelijalla on käytettävissään kuormattavien tavaroiden edellyttävät varusteet;

esimerkiksi ADR-perusvarusteet, kuljettajakohtaiset suojavälineet, erikoiskuljetuksen

merkitsemisvälineet ja välineet kuorman purkamiseen.

Näytöt Jyväskylän aikuisopistolla

Näyttö tehdään aina kun mahdollista työpaikalla oikean työtehtävän yhteydessä.

Näyttö voidaan esimerkiksi osatutkinnossa tehdä myös oppilaitoksella simuloituna.

Näin tapahtuu kuitenkin todella harvoin.

Näytöissä voidaan kuormata ja purkaa esimerkiksi kappaletavaraa (mukana voi olla

ADR-lähetyksiä), maa-ainesta, kuriirilähetyksiä, erikoiskuljetuksia, elintarvikkeita tai

rakennustarvikkeita.

Osakuormalla opiskelijan tulee osata selvittää ajoneuvon täyttöaste ja jäljelle jäävä

kuljetuskyky.

Kun näytön antaja on alle 18-vuotias, on korkealle nostavien trukkien (yli 200 mm) ja

erilaisten nostimien käytön luvanvaraisuus tarkistettava. Kuormattavan ajoneuvon ja

esimerkiksi trukin ajo-oikeudet selvitetään ennen näytön aloittamista.

Ammatilliset valinnaiset opinnot
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2.1.5 Kuorma-autotekniikka, 5 ov

Näytön kuvaus

Opintokokonaisuuden näytöissä esille tuleva keskeinen osaaminen:

Kuorma-auton huollon tekeminen huolto-ohjeen mukaisesti vaihtamalla

tavanomaiset kulutusosat

Näyttö annetaan huoltamalla kuorma-auto huolto-ohjeen mukaisesti. Näytössä

opiskelija noudattaa työturvallisuusohjeita ja käyttää tarvittavia suojavälineitä. Työn

jäsentämistä voi helpottaa työsuunnitelman laatiminen. Suunnitelmasta käyvät ilmi

muun muassa

tarveaineiden valinta

työjärjestyksen suunnittelu

työkalujen valinta.

Opiskelija tekee vianpaikannuksen käytettävissä olevalla vianpaikannusohjelmalla.

Hänen aiemmin tekemänsä muut harjoitus- ja malliohjelmat ovat käytettävissä.

Näytön suorittajan tehtäviin kuuluvat myös huolletun kuorma-auton viimeistely sekä

työvälineiden päivittäiset puhdistus- ja huoltotoimenpiteet. Lisäksi hänen tehtävänään

on havainnoida kuorma-auton teknistä kuntoa huoltotyöskentelyn aikana.

Asiakas Asiakas
ulkomaanliikenteen kuljettajan tehtävät
kuljettaminen
henkilöliikenne
suoritealakohtainen erikoistuminen

Ajoneuvo

Kuorma -

autotekniikka
Ajoneuvon
huoltaminen

Yhdistelmä -

ajoneuvon
käsittely

Varastointi
Kuorman -

käsittely
Työkoneiden
käyttö ja huolto
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Opiskelijan on tunnettava tavanomaisen kuorma-auton moottori, voimansiirto, jarrut

sekä sähköjärjestelmien rakenne pääpiirteittäin.

Näyttöympäristö

Näyttö voidaan suorittaa tavallisessa raskaan kaluston huolto- tai korjaamohallissa.

Näytön järjestäjä huolehtii, että kuorma-auto on normaalissa toimintakunnossa.

Opiskelijalla on käytössään kuorma-auton käyttöohjekirja, josta hän voi nähdä huolto-

ohjeet.

Näytöt Jyväskylän aikuisopistossa

Näyttö tehdään käytännössä aina ajoneuvon huoltamisen yhteydessä. Se tulee ikään

kuin sivutuotteena aina tehtyä, vaikka onkin vapaavalintainen osa. Samalla kun

opiskelija laittaa autoa lähtökuntoon, hän kertoo kuorma-auton tekniikasta arvioijien

kyselyjen mukaan ja itsenäisesti. Näyttöä voidaan täydentää myös kirjallisin tehtävin.

Kuorma-auton huolto on laaja kokonaisuus. Siitä voidaan erottaa selkeitä osioita,

muun muassa moottoriöljyn ja öljynsuodattimien vaihto, ilmasuodattimen vaihto,

rasvaus, polttoainesuodattimien vaihto, jarrujen tarkastus ja paineilmalaitteiden

huolto. Huoltotyön eri vaiheet tulisi eritellä työsuunnitelmassa.

2.1.6 Tavaraliikenteen suoritealakohtainen erikoistuminen, 10 ov

Työnsuun-
nittelu

Ennakoi-
vat työt

Työsuo-
ritus

Viimeistely Arviointi

Asiakas Asiakas

Ulkomaanliikenteen kuljettajan tehtävät
Kuljettaminen
Henkilöliikenne
Suoritealakohtainen erikoistuminen

Ajoneuvo

Kuorma-
autotekniikka

Ajoneuvon
huoltaminen

Yhdistelmä-
ajoneuvon
käsittely

Varastointi Kuorman-
käsittely

Työkoneiden
käyttö ja huolto
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Näytön kuvaus

Näytössä opiskelija suorittaa kuljetuksia valitulla suoritealalla (esimerkiksi

elintarvike, kappaletavara, maa-aines, puutavara ja neste) tyypillisesti käytettävällä

ajoneuvolla sekä huolehtii kalustosta.

Opintokokonaisuuden näytöissä esille tuleva keskeinen osaaminen:

valitun suoritealan erityispiirteiden tuntemus

perustaitojen ja -tietojen hallinta

ergonomian ja työturvallisuusohjeiden noudattaminen

eettisesti oikea toiminta

työnlaadun arviointi

alakohtainen asiakaspalvelu

yhteydenpito sidosryhmiin

kestävän kehityksen periaatteiden tuntemus

Näyttöympäristö

Näyttö annetaan yksilösuorituksena suoritealalla käytettävällä kalustolla ja sille

tyypillisessä työympäristössä. Kaluston turvallisuus ja tehtävän edellyttämien

suojavälineiden saatavuus varmistetaan etukäteen.

Näytöt Jyväskylän aikuisopistolla
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Näyttö tehdään aina kun mahdollista työpaikalla oikeassa työtehtävässä. Silloin on

oikeita asiakkaita ja oikeita työympäristöjä.

Näyttö voi olla tyypillinen suoritealan kuljetustehtävä, jossa kuljetetaan erilaista

suoritealakohtaista tavaraa asiakkaille. Näytössä opiskelija huolehtii turvallisuudesta,

kuormasta, ympäristöstä ja sidosryhmistä. Asiakaspalvelulla ja työllä on laadulliset

tavoitteet.

Esimerkkejä näytöistä:

elintarvikkeiden jakeluajo

eläinkuljetus

jätekuljetus

soran kuljetus

puutavaran kuljetus.

2.1.7 Ulkomaanliikenteen kuljettajan tehtävät, 5 ov

Näytön kuvaus

Ulkomaanliikenteen kuljettajan tehtävien seuraaminen ja työskentelyn havainnointi on

hankalaa, koska työtä tehdään kaukana ja yleensä pitkiä aikoja kerrallaan. Tavaran

kuljettaminen ulkomailla ei fyysisenä suorituksena kuitenkaan eroa merkittävästi

kotimaan tavarankuljetuksesta. Olennaista on huolellinen etukäteisvalmistautuminen

suoritettavaan tehtävään ja varautuminen moniin mahdollisiin yllätyksiin, joita voi

sattua kohdalle pitkällä matkalla kaukana kotimaasta.

Ulkomaan kuljetusten näytössä korostuukin etukäteen tehtävä selvitystyö. Selvitystyö

tulisi tehdä niin huolellisesti, että sen avulla tehtävästä voi selvitä lähes yhtä helposti

kuin kotimaan liikenteessä tehtävästä kuljetuksesta.

Ulkomaan kuljetustehtävän ja sen valmistelutöiden dokumentointia nimitetään tässä

dokumentoiduksi näytöksi.

21



Dokumentoidussa näytössä opiskelija osoittaa osaavansa suunnitella

toteuttamiskelpoisia reittejä, kykenevänsä käyttämään kuljetustehtävään liittyviä

asiapapereita ja osaavansa seurata ajoneuvonsa ja kuorman kuntoa matkan aikana.

Hän kykenee suunnitelmissaan varautumaan erityisiin luonnonolosuhteisiin,

ajoneuvon teknisiin häiriöihin, aikataulujen muutoksiin, sairastumisiin ja jopa

onnettomuuksiin suunnittelemalla yllättävien tilanteiden varalle toimintamalleja.

Dokumentoidussa näytössä tulee ilmi tekijän halu palvella asiakasta mahdollisuuksien

mukaan ja joustavasti. Toiminnan taloudellisuus ja tehokkuus tulevat esille reitti- ja

aikataulusuunnittelussa sekä tankkauspaikkojen valinnassa.

Näyttöympäristö

Näyttöympäristö on dokumentoidussa näytössä opiskelijan normaali

opiskeluympäristö. Tiedonhankinta ja tekstin tuottaminen onnistuvat esimerkiksi

oppilaitoksen tiloissa ja laitteilla.

Ulkomaan kuljetuksissa tekijänä tai havainnoitsijana ollessa korostuu oma

elämänhallinta. Opiskelijan on kyettävä ulkoisista houkutuksista huolimatta hoitamaan

saamansa työtehtävä valmiiksi.
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Näytöt Jyväskylän aikuisopistossa

Jyväskylän aikuisopistossa on käytetty kolmea erilaista toimintamallia ulkomaan

liikenteen kuljettajan tehtävien osaamisen arvioinnissa.

Yksi mahdollisuus on, että opiskelija tekee raportin itse tehdystä todellisesta

kuljetustehtävästä ulkomaille valmisteluineen. Tämä vaihtoehto on harvoille

opiskelijoille mahdollinen, mutta erinomainen näyttötilanne.

Autonkuljettajaopiskelijoilla tämä toteutuu oikeastaan vain silloin, kun työpaikalta

pääsee ulkomaille ajoon ja sitä tapahtuu kuorma-autolla todella harvoin. Linja-

autonkuljettajat ja yhdistelmäajoneuvonkuljettajat tekevät jo opiskeluaikanaan yhden

itse suunnittelemansa ulkomaan matkan, jossa on oikeita matkustajia tai oikeaa rahtia

kyydissä. Tästä matkasta opiskelijat tekevät dokumentoinnin.

Toinen mahdollisuus on, että opiskelija osallistuu ulkomaan kuljetukseen

ammattikuljettajan mukana ja tekee seurantaraportin havaitsemistaan asioista. Tämä

toteutuu harvoin työpaikalla, koska kuorma-autolla tehdään harvoin ulkomaan

kuljetuksia.

Kolmas mahdollisuus on, että opiskelija valmistelee ja suunnittelee kuvitteellisen

ulkomaan kuljetustehtävän karttojen, aikataulujen ja muun tietomateriaalin avulla.

Hyvä tapa saada tietoa eri maiden olosuhteista ja käytännöistä on keskustella

ulkomailla ajavien kuljettajien kanssa.

2.1.8 Kuljetusyrittäjänä toimiminen, 10 ov

Näytön kuvaus

Opintokokonaisuuden näytöissä esille tuleva keskeinen osaaminen:

yrityksen perustamisesta perusasioiden tuntemus

kuljetusalan yritystoiminnan erityispiirteiden, esimerkiksi alan lainsäädännön ja

toimintatapojen tuntemus.
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Opintokokonaisuuden näyttö voi olla raportti todellisen kuljetusyrityksen

perustamisesta tai jo toimivan yrityksen toiminnasta tehtävä selvitys. Todelliseen

yritystoimintaan liittyviä tietoja voi olla vaikeaa saada julki, sillä liikesalaisuuksien

paljastumisen riski on olemassa. Kuljetusyrittäjänä toimimisen näyttö on siis

todennäköisesti kuvitteellisen kuljetusyrityksen suunnittelusta tehtävä raportti, jossa

pyritään kuvaamaan toimintaa todellisuutta vastaavalla tavalla.

Näyttö voi olla myös yksittäisen kuljetustehtävän suunnittelu, kustannuslaskelma ja

hinnoittelu.

Koska kyseessä on raportti suunnitelmasta ja mahdollisesta toteuttamisesta, näyttöä

voidaan arvioida vain tehtyjen dokumenttien perusteella. Näytöksi katsotaan myös

liikenneyrittäjäkurssin hyväksytty suoritus.

Dokumentoidussa näytössä opiskelija osoittaa tietonsa yrityksen perustamisesta,

kirjanpidosta ja kirjanpidon antaman informaation tulkinnasta. Näytössä tulee esille

kuljetusyrityksen toimintaan liittyvän lainsäädännön tuntemus. Näyttö sisältää

kuljetustehtävään tarvittavan kaluston määrittelyn ja hinnoittelun, toiminnan

kustannusten määrittelyn ja kuljetuspalvelujen hinnoittelun ja laskutusperiaatteiden

esittelyn.

Näytössä tulee selvittää asiakkaan tarvitsemat palvelut ja asiakkaan mahdollisesti

edellyttämät asiat palvelun tuottajalta.

Näyttöympäristö

Näyttö on kirjallinen raportti suunnitellusta kuljetusyrityksestä tai yksittäisestä

kuljetustehtävästä.

Näytöt Jyväskylän aikuisopistolla

Näyttö tehdään kirjallisin tehtävin. Opiskelijan tehtävänä on tehdä

liiketoimintasuunnitelma kuljetusyritykseen. Suunnitelma voidaan tehdä mistä

kuljetusalan toiminnasta tahansa. Seuraavassa on muutamia esimerkkejä:
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jonkin tavaralajin kuljettaminen tiettyjen paikkojen välillä, esimerkiksi

irtotavaroiden kuljetus tuotantolaitosten välillä tai puutavaran kuljetukset

tavaraliikenneketjun alihankkijana tapahtuva työskentely

reittimäinen jakelu tai keräilyliikenne

aikalaskutukseen perustuvat tehtävät, esimerkiksi nosturiautopalvelut tai

kunnallistekniikan rakentamiseen liittyvät kuljetuspalvelut

kilometrimaksuun perustuva liikenne, puoliperävaunujen veto tai

vaihtokuormatilojen ja perävaunujen veto

henkilöliikennepalvelut taksilla tai linja-autolla

2.1.9 Yhdistelmäajoneuvon käsittely, 5 ov

Näytön kuvaus

Opintokokonaisuuden näytöissä esille tuleva keskeinen osaaminen:

ajoneuvoyhdistelmän käsittely, kuten

o ajoneuvoyhdistelmiä koskevan lainsäädännön tuntemus

o asiakirjojen tarkastaminen ja tietojen etsiminen asiakirjoista

o perävaunun kytkeminen (kohdistus, korkeuden säätö)

o tarkastukset (valot, renkaat, jarrut, kori ja kuormatilat)

Asiakas Asiakas

ulkomaanliikenteen kuljettajan tehtävät

kuljettaminen

henkilöliikenne

suoritealakohtainen erikoistuminen

Ajoneuvo

Kuorma
-

autotekniikka
Ajoneuvon
huoltaminen

Yhdistelmä
-

ajoneuvon
käsittely

Varastointi
Kuorman

-

käsittely
Työkoneiden
käyttö ja huolto
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o perävaunun irrottaminen ja jättö

o työturvallisuus.

Opiskelija kytkee vetoajoneuvon ja perävaunun siten, että ajoneuvoyhdistelmä on

säädösten ja määräysten mukainen (OPH 2008. Kansallinen ammattiosaamisen

näyttöaineisto, 10).

Näyttöympäristö

Ajoneuvoyhdistelmän kytkeminen, irrottaminen ja käsittelyn näyttö voi tapahtua

yleisellä tiellä tai terminaalialueella, jos opiskelijalla on ajo-oikeus. Muussa

tapauksessa näyttö voidaan suorittaa suljetulla alueella. Näyttö voidaan toteuttaa

 kuorma-autoyhdistelmällä.

Näytöt Jyväskylän aikuisopistolla

Näyttö tehdään aika usein oppilaitoksen kalustolla, koska työpaikoilla on kuorma-

autonkuljettajilla harvoin mahdollisuutta päästä kytkemään perävaunua kuorma-

autoon ja siirtää sitä. Yleiset näytön ohjeet antavat mahdollisuuden käyttää näyttöön

myös pakettiautoa ja perävaunua, mutta Jyväskylän aikuisopistolla kytkentä tapahtuu

aina kuorma-autoon.

2.1.10 Henkilöliikenne, 10 ov

Asiakas Asiakas

ulkomaanliikenteen kuljettajan tehtävät

kuljettaminen

henkilöliikenne

suoritealakohtainen erikoistuminen

Ajoneuvo

Kuorma-
autotekniikka

Ajoneuvon
huoltaminen

Yhdistelmä-
ajoneuvon
käsittely

Varastointi Kuorman-
käsittely

Työkoneiden
käyttö ja huolto
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Näytön kuvaus

Opintokokonaisuuden näytöissä esille tuleva keskeinen osaaminen:

henkilöliikenteen mukaisen kuljetustehtävän suorittaminen

o tilaustietojen vastaanotto

o asiakaspalvelu

o reitinsuunnittelu ja kuljetus

o maksuvälineiden ja -laitteiden käyttö.

Opintokokonaisuuden näytössä opiskelija suorittaa henkilökuljetustehtävän

ajoneuvolla, johon hänen ajo-oikeutensa riittää. Hän kuljettaa henkilöt tilauksen

mukaisesti sovittuna ajankohtana etukäteen suunniteltua reittiä pitkin tilattuun

osoitteeseen.

Näyttöympäristö

Opiskelija suorittaa henkilökuljetuksen henkilöiden kuljetukseen soveltuvalla

ajoneuvolla. Opiskelija on tutustunut käytössä olevaan ajoneuvoon ja sen laitteisiin.

Saatavilla on tarvittavat apuvälineet, kuten kartat, puhelinluettelo, puhelin ja

maksulaitteet.

Näytöt Jyväskylän aikuisopistolla

Näytön suorittamiseen on kaksi mahdollisuutta joko oikeassa työtehtävässä suorittaen

tai D1- tai D-ajo-oikeuden omaavilla kirjallisin tehtävin. Työtehtävä voidaan suorittaa
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esimerkiksi henkilöautoksi rekisteröidyllä pikkubussilla tai linja-autolla. Työtehtävä

voidaan suorittaa joko kuljetusyrityksen kalustolla tai oppilaitoksen kalustolla.

Työtehtävää joudutaan silti usein vielä täydentämään kirjallisin tehtävin.

Tutkintotoimikunta on myös hyväksynyt sen mahdollisuuden, että linja-auton ajo-

oikeuden omaavat suorittavat näytön ainoastaan kirjallisin tehtävin.

2.1.11 Työkoneiden käyttö ja huolto, 10 ov

Näytön kuvaus

Opintokokonaisuuden näytöissä esille tuleva keskeinen osaaminen:

työkoneen ja sen työvälineen turvallinen käyttö ja huoltaminen

o työkoneen työmenetelmien hallinta

o työkoneen päivittäis- ja ylläpitohuoltojen ja tarkastusten hallinta

o työkoneen puhtaudesta ja käyttökunnosta huolehtiminen

o työkoneen kuljettamiseen kuuluvan lainsäädännön tunteminen

o omasta ja ympäristön turvallisuudesta huolehtiminen.

Asiakas Asiakas

ulkomaanliikenteen kuljettajan tehtävät
kuljettaminen
henkilöliikenne
suoritealakohtainen erikoistuminen

Ajoneuvo

Kuorma-
autotekniikka

Ajoneuvon
huoltaminen

Yhdistelmä-
ajoneuvon
käsittely

Varastointi Kuorman-
käsittely

Työkoneiden
käyttö ja huolto
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Työn aloitus

Opiskelija ottaa työtilauksen vastaan

Työvälineiden valinta

Opiskelija valitsee koneet ja laitteet, joita tilauksen mukaisen työn hoitaminen

edellyttää.

Aloitustarkastukset

Opiskelija tarkastaa nesteet, renkaat, letkut ja niin edelleen.

Työkonetyö

Opiskelija suorittaa työn.

Lopetushuollot ja puhdistukset

Näyttöympäristö

Näyttö annetaan yksilösuorituksena kyseiseen työskentelyyn hyväksytyillä,

mahdollisesti lisätyövälineillä varustetuilla työkoneilla niille tyypillisissä

työympäristöissä. Opiskelijaa varten varataan tarvittavat suojavälineet. Mikäli

näyttöön kuuluu vieraita työkoneita ja niiden työvälineitä, opiskelijan annetaan

tutustua ennakolta laitteiden rakenteeseen ja käyttöön. Valmistajan laatimien

käyttöohjeiden tulee olla paikoillaan, jotta työskentely voi tapahtua yllätyksettä.

Työ-
välinei-
den
valinta

Työn
aloitus

Aloitustar-
kastukset

Työkone-
työ

Lopetus-
huollot ja
puhdistukset
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Näytössä saa olla vain sellaisia työkoneita, joihin opiskelijalla on ajo-oikeus ja joihin

hänellä on riittävästi aikaa tutustua.

Yleisesti työkoneiksi luokitellaan laaja joukko mitä erilaisimpia työvälineitä ja

-laitteita. Tässä opintokokonaisuudessa työkoneella tarkoitetaan lisätyövälineillä

varustettuja ja moottorilla toimivia laitteita. Yleisimmät työkoneet luetellaan

seuraavassa.

Työkoneet:

maataloustraktori

kiinteistötraktori

traktorikaivuri

kaivurikuormaaja

pyöräkuormaaja

tela- tai pyöräalustainen kaivinkone

traktoridumpperi

asfalttityökoneet.

trukki

Työvälineet:

traktorin peltotyövälineet

peräkärry

lumilinko

sora- ja lumikauha

puskulevy

harjalaite

hiekoituslaite

asfalttityövälineet.

Näytöt Jyväskylän aikuisopistolla
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Näyttö tehdään aina kun mahdollista työpaikalla esimerkiksi kuorman lastauksen

yhteydessä. Joskus kuitenkin näyttö suoritetaan myös simuloituna työtehtävänä

oppilaitoksen kalustolla, jos opiskelijan työpaikalla ei ole käytössä sopivaa kalustoa.

Opiskelija voi tehdä työkoneilla ja niiden työvälineillä varsin monipuolisia töitä. Alla

olevassa luettelossa on mainittu vain muutamia keskeisiä näytöiksi sopivia

työtehtäviä. Näihin kaikkiin tehtäviin sisältyy turvallisuudesta, ympäristöstä sekä

valitusta työkoneesta huolehtiminen.

Näytöiksi sopivia tehtäviä:

lumen pusku takalevyllä tai etukuormaajalla

lumen tai maa-aineksen kuormaus kuormaajalla

lumen tai maa-aineksen kuljetus traktorilla tai dumpperilla

lumen linkous

maan kaivu kaivurilla tai kaivinkoneella

piha-alueiden puhdistus harjakoneella

liukkauden torjunta hiekoituslaitteella

asfalttijyrän tai -levittimen käyttö

traktorityöt maatilalla.

ajoneuvon lastaus/purku trukilla

2.1.12 Varastointitekniikka, 5 ov

Asiakas Asiakas

ulkomaanliikenteen kuljettajan tehtävät
kuljettaminen
henkilöliikenne
suoritealakohtainen erikoistuminen

Ajoneuvo

Kuorma-
autotekniikka

Ajoneuvon
huoltaminen

Yhdistelmä-
ajoneuvon
käsittely

Varastointi
Kuorman-
käsittely

Työkoneiden
käyttö ja huolto
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Näytön kuvaus

Opintokokonaisuuden näytöissä esille tuleva keskeinen osaaminen:

varastoitavan tavaran purkaminen, sijoittaminen, keräily ja lähetys

o varastointiasiakirjojen tulkitseminen

o varastotavaran purkaminen ja lastaaminen

o kuormankäsittelylaitteiden käyttö

o vahinkojen estäminen.

Näyttö voidaan toteuttaa osana kuljetusketjun toimintaa, esimerkiksi

kuormankäsittelyn yhteydessä, jolloin kuormaa purkava opiskelija tarkistaa tavaran

virheettömyyden, tulkitsee tavarankuljetusasiakirjat ja toimittaa tavaran

varastoitavaksi. Lähtevässä suunnassa hän hoitaa tarvittaessa keräilyn ja pakkaamisen,

rahtikirjan tekemisen sekä ajoneuvon lastauksen.

Näyttöympäristö

Varastointitekniikan näyttö tehdään kuljetusprosessiin läheisesti liittyvässä tuote- tai

raaka-ainevarastossa tai kuljetusliikkeen terminaalissa, jossa on varastointiin

tarkoitettuja hyllyjärjestelmiä ja kuormankäsittelylaitteita. Opiskelijalla on käytössään

työvälineet käsiteltävien tavaroiden mukaan, esimerkiksi ADR-perusvarusteet,

työntekijäkohtaiset suojavälineet ynnä muut välineet kuorman käsittelyä varten.

Kun näytön antaja on alle 18-vuotias, on korkealle nostavien trukkien (yli 200 mm) ja

erilaisten nostimien käytön luvanvaraisuus tarkistettava. Kuormattavan ajoneuvon ja

esimerkiksi trukin ajo-oikeudet selvitetään ennen näytön aloittamista.

Näytössä käsitellään varastotavaraa tavanomaisilla tavarankäsittelyvälineitä, joita ovat

muun muassa haarukkavaunut, kärryt, lavansiirtovaunut ja trukit.

Näytöt Jyväskylän aikuisopistolla
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Näyttö suoritetaan aina työpaikalla. Käytännössä tämän näytön osan voi suorittaa

ainoastaan sellaiset opiskelijat, joilla on työpaikallaan varastointitoimintaa. Näytössä

arvioidaan opiskelijan taidot varastotoiminnoissa, esimerkiksi tavaran lähettämisessä,

vastaanottamisessa sekä asiapapereiden tuntemuksessa.

3 POHDINTA

Näyttöaineisto antaa näytön suorittajalle mahdollisuuden valmistautua tulevaan

näyttöön asianmukaisesti eikä mahdollisia ristiriita tilanteita synny arvioitsijoiden ja

näytönsuorittajan välille. Mahdollisia ongelmatilanteita voi syntyä arvioitsijoiden

henkilökohtaisen kokemuksen ja ammattitaidon näkemyseroista. Näitä näkemyseroja

voidaan minimoida tehokkaalla opettajan ja työpaikan edustajan välisillä

perehdyttämiskeskusteluilla. Perehdyttämiskeskusteluissa tulee näkemyserot ratkaista

näyttöaineistoa hyödyntämällä ja keskinäistä toimintamallia soveltaen. Näyttöaineisto

ei ole yksiselitteinen vaan siinä esiintyvät lauseet kuten; työ sujuu ammattimiehen

joutuisuudella, antaa mahdollisuuden erilaisiin mielipiteisiin, joka taas saattaa johtaa

ristiriitatilanteisiin. Ongelmia saattaa esiintyä myös näytön suorittajan oman

näkemyksen eroavaisuuksista. Kyseessähän on normaalisti alalle pyrkivä henkilö,

jolloin ammattitaito ei välttämättä ole riittävä ymmärtämään arviointien sisällön.

Näyttöaineistoa tuleekin kehittää edelleen yhdessä näytönsuorittajien,

työelämänedustajien ja opettajien kesken. Näyttöaineiston päivitys tulee

ajankohtaiseksi kun tutkinnon perusteet muuttuu alustavien tietojen mukaan 2008

syksyllä. Muutokset tuleekin viedä välittömästi näyttöaineistoon ja muokata

kolmikantaisen raadin yhteisymmärryksessä luettavaan ja ymmärrettävään muotoon.

Näyttöaineiston kehittäminen on haastavaa ja pitkäjänteistä työskentelyä annettujen

tutkinnon perusteiden ja tavoitteiden määräämillä raameilla.

Toimintaympäristön kehittäminen oli keskeinen osa hankkeen työstämisessä.

Toimintaympäristö muuttuu ja se edellyttää muutoksien vaikutusten ymmärtämistä ja

auki kirjoittamista. Tieto- ja viestintätekniikoiden osaamisella ja hyödyntämisellä oli

suuri rooli tarvittavien materiaalien kokoamiseen. Yhteistyö työelämän edustajien

kanssa synnytti realistiset tavoitteet näyttöaineiston arviointikriteereissä.

Opetuksen tavoitteiden, sisältöjen ja työtapojen sekä arvioiden yhteen tiiviiseen

muotoon saattaminen vaati oppimisen ohjaamisen osa-alueeseen perehtymistä.
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LIITE 1.

JYVÄSKYLÄN AIKUISOPISTO/Logistiikka
LOGISTIIKAN PERUSTUTKINTO (AUTONKULJETTAJA) NÄYTTÖTEHTÄVÄT JA ARVIOINTIKRITEERIT

Logistiikan perustutkinto kuljetuspalvelujen osaamisala (autonkuljettaja) muodostuu viidestä kaikille pakollisesta yhteisistä osista ja
yhdeksästä valinnaisesta osasta, joista on suoritettava tutkinnon osat, jotka vastaavat ammatillisessa peruskoulutuksessa
yhteensä 30 opintoviikon opintoja. Tutkintoon osallistujalla tulee olla BC -ajoneuvoluokan ajo-oikeus, kuljetusalan perustason
ammattipätevyys (tavaraliikenne) ja ADR-kappaletavaran ajolupa.

PAKOLLISET OSAT:

1. LOGISTIIKAN PERUSTAIDOT
Ammattitaitovaatimukset Logistiikan perustaidot on laajin yksittäisistä tutkinnon osista ja siinä pyritään selvittämän

opiskelijan logistiikka-alan yleisosaaminen. Tekniikan ja liikenteen alan ammatillisiin opintoihin
ja tutkintoihin sisältyy lisäksi yleisteknisiä osioita, jotka ovat sijoitettu tähän tutkinnon osaan.

Ammattitaidon osoittamistavat Ammattitaito ja sen taustalla olevien tietojen ja periaatteiden hallinta sekä soveltamistaito
osoitetaan pääasiassa kuljetusyrityksen tai oppilaitoksen kalustolla tavanomaisten kuljetus- ja
huoltotehtävien yhteydessä. Näyttöä voidaan täydentää erillisten selvitysten, kirjallisten
tuotosten ja tehtävien, haastattelujen ja keskustelujen sekä tutkittavan itsearvioinnin avulla.

Arviointikohde Arviointikriteerit Näyttömenetelmät Tehtävät

LOGISTISET PERUSTAIDOT
Varastoinnin ja kuljetusten merkitys
tilaus-toimitusketjussa sekä niihin
kohdistuvat yleiset taloudellisuus- ja
tehokkuusvaatimukset.
Perusasiat ja ominaispiirteet sekä
kotimaisista että kansainvälisistä
logistiikkapalveluista,
kuljetusteknologiasta ja
kuljetusmuodoista.
Laadun ja laatujärjestelmien merkitys
logistisen ketjun kaikissa vaiheissa.
Annettujen toimintatapojen
noudattaminen.
Oman aseman tunnistaminen
työtehtävän mukaisesti logistisessa
ketjussa.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee logistiset
perustaidot kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee logistiset
perustaidot hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee logistiset
perustaidot tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse logistisia
perustaitoja

Kirjallinen tehtävä ja
haastattelu työnäytön
yhteydessä.

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset
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Varasto- ja kuljetusalan töihin liittyvän
työlainsäädännön perusasiat.
Varasto- ja kuljetus-alan yleisimmät
työjärjestelyt ja työajat sekä niiden
noudattaminen omassa työssä.

ASIAKASPALVELUTILANTEEN
HOITAMINEN

Asiakaspalvelun merkitys
asiakastyytyväisyyden luomisessa ja
asiakaslähtöisesti toimiminen.
Oman yrityksen asiakasryhmät sekä
vuorovaikutus- ja palvelutilanteessa
vaikuttavat tekijät.
Vastuu työstään yksilönä ja ryhmän
jäsenenä.
Käyttäytyminen yrityksen sisäisiä että
ulkoisia asiakkaita kohtaan.
Suhtautuminen eri kansallisuuteen,
rotuun, uskontoon, sukupuoleen ja
ikäryhmiin kuuluviin asiakkaisiin.
Reklamaatiotilanteessa toimiminen.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee
asiakaspalvelutaidot
kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee
asiakaspalvelutaidot hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee
asiakaspalvelutaidot
tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse
asiakaspalvelutaitoja

Kirjallinen tehtävä/
haastattelu sekä
näyttö työpaikalla.

Asiakaspalvelutehtävät
Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset

SÄHKÖTEKNIIKAN PERUSTAIDOT
Sähkötekniikan peruslait ja
yksinkertaisten sähköteknisten
tarkastelujen ja laskujen
suorittaminen.
Sähköturvallisuusmääräysten
tuntemus ja noudattaminen.
Varasto- ja kuljetusalan yleisimmät
sähköjärjestelmät ja –laitteet sekä
niiden toimintaperiaatteet.
Sähkölaitteiden
turvallisuusmääräykset varasto- ja
kuljetusalan työntekijän kannalta ja
niiden huomioiminen omassa työssä.
Oikeiden ja turvallisten työtapojen
noudattaminen.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee sähkötekniikan
perustaidot kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee sähkötekniikan
perustaidot hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee sähkötekniikan
perustaidot tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse sähkötekniikan
perustaitoja

Kirjallinen tehtävä/
työnäyttö
oppilaitoksessa

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset

METALLITÖIDEN PERUSTAIDOT
Metallialan perustöiden hallitseminen.
Yleisimpien käsityökoneiden
turvallinen käyttö.
Yleisimmin käytettyjen
liitosmenetelmien hallitseminen.
Yksinkertaisten korjaushitsauksien ja
–juotoksien tekeminen sekä
tarkastaminen silmämääräisesti.
Raaka- ja lisäaineiden taloudellinen
käyttötapa.
Palo- ja työturvallisuusmääräyksien
noudattaminen omassa työssä.
Eri hitsausmenetelmien soveltuvuus
kuljetus- ja varastoalan eri osa-
alueille.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee metallitöiden
perustaidot kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee metallitöiden
perustaidot hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee metallitöiden
perustaidot tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse metallitöiden
perustaitoja

Kirjallinen tehtävä/
työnäyttö
oppilaitoksessa

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset
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TULITÖIDEN VALVONTA
Tulityömenetelmien ja työvälineiden
tuntemus.
Tulitöistä ja niiden valvonnasta
tehtävät ilmoitukset.
Tilapäisen tulityöpaikan turvatoimet.
Tulityön aikaisesta ja jälkeisestä
tulityövartioinnista huolehtiminen.
Alkusammutusmenetelmien
tunteminen ja alkusammutuksen
suorittaminen käsisammuttimella ja
sammutuspeitteellä tukahduttamalla.
Vaaratilanteissa toimiminen.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee tulitöiden
valvonnan kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee tulitöiden
valvonnan perustaidot
hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee tulitöiden
valvonnan tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse tulitöiden
valvontaa

Kirjallinen tehtävä/
haastattelu sekä
voimassa oleva
tulityölupa.

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset

.

ENSIAPUTAIDOT
Yleisimmät alalla syntyvät
vaaratilanteet.
Toimiminen ja välittömän ensiavun
antaminen onnettomuustilanteessa.
Henkisen työkyvyn säilyttäminen
vaara- tai onnettomuus-tilanteen
tapahduttua.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee ensiaputaidot
kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee ensiaputaidot
hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee ensiaputaidot
tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse ensiaputaitoja

Kirjallinen tehtävä/
haastattelu sekä
vähintään SPR:n EA1
ensiapukoulutus
suoritettuna edeltävän
kolmen vuoden ajalta.

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset

MEKATRONIIKKATÖIDEN
PERUSTAIDOT

Hydrauliikan ja pneumatiikan ero
teoriassa ja käytännössä.
Mekatroniikkakomponenttien
tuntemus ja
Toimivan laitteen kokoaminen ohjeen
mukaan.
Yksinkertaisen virheellisen toiminnan
tai rikkoutuneen osan tunnistaminen ja
vian korjaaminen.
Sähköisen ohjauksen liittäminen
kokonaisuuteen.
Yksinkertaisten huoltotöiden
suorittaminen hydraulisille ja
pneumaattisille koneille ja laitteille.
Tavanomaisten toimilaitteiden
käyttäminen ohjeiden mukaisesti.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee mekatroniikan
perustaidot kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee mekatroniikan
perustaidot hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee mekatroniikan
perustaidot tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse mekatroniikan
perustaitoja

Kirjallinen tehtävä/
haastattelu./ työnäyttö
oppilaitoksessa

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset
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TIETOTEKNIIKKA, TIETOKONEEN
PERUSKÄYTTÖ JA TIEDON HALLINTA

Tietotekniikan kokonaiskuva ja sen
merkitys yhteiskunnassa.
Atk-laitteiden ja –ohjelmistojen
käyttötavat, toiminnan periaatteet ja
perussanasto.
Mikrotietokoneen laitteet ja niiden
tärkeimmät osat.
Mikrotietokoneen käyttö sekä tiedon
ylläpito ja käyttöjärjestelmän
yleisimpien apuohjelmien hallinta

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee atk:n perustaidot
kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee atk:n perustaidot
hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee atk:n
perustaidot tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse atk:n
perustaitoja

Kirjallinen tehtävä/
haastattelu sekä
näyttö työpaikalla/
oppilaitoksessa.

Jos tutkittavalla on
tietokoneen käyttäjän
A-kortti suoritettuna
edeltävän kolmen
vuoden ajalta
kyseistä osiota ei
tutkita näytöllä vaan
se katsotaan
suoritetuksi.

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset

LOGISTIIKAN TELEMATIIKAN
PERUSTAIDOT

Organisaatioiden sisäisen
tiedonsiirron toimintaperiaatteet ja
niiden merkitys varasto- ja
kuljetustoiminnoissa.
Tunnistejärjestelmien periaatteet.
Viivakoodien luku-laitteiden käyttö
sekä osoitetarrojen tulostus
oheislaitteilla.
Informaation välitysmahdollisuudet ja
niiden käyttö.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee logistiikan
telematiikan perustaidot
kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee logistiikan
telematiikan perustaidot
hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee logistiikan
telematiikan perustaidot
tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse logistiikan
telematiikan perustaitoja

Kirjallinen tehtävä/
haastattelu sekä
näyttö työpaikalla.

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset

TRUKINAJOTAITO
Toiminta erilaisten koneiden ja
laitteiden kanssa.
Trukinkuljettajan vastuut,
velvollisuudet ja oikeudet sekä niiden
noudattaminen.
Vastapainotrukin rakenteelliset
pääkohdat.
Vastapainotrukin hallinta ja
kuormankäsittelylaitteiden käyttö.
Trukinkuljettajan
työturvallisuusmääräykset sekä
henkilönostoihin liittyvät säädökset.
Trukin vakavuuteen vaikuttavat tekijät
ja niiden huomioiminen päivittäisessä
työskentelyssä.
Kuljetettavan taakan varmistaminen ja
käsittely työturvallisuusohjeita
noudattaen.
Oikeiden ajolinjojen valinta sekä trukin
tehokas ja turvallinen käyttötapa.
Pinoamistekniikka lattialle,
kuormalavahyllyyn ja ajoneuvon
kuormatilaan.
Trukin päivittäisen
ajoonlähtötarkastuksen sekä

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee trukinajotaidon
kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee trukinajotaidon
hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee trukinajotaidon
tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse trukinajotaitoa

Kirjallinen tehtävä/
haastattelu sekä
näyttö työpaikalla.
Lisäksi edeltävän
kolmen vuoden
aikana suoritettu
trukin kuljettajan
turvallisuuskoulutus ja
siitä myönnetty
trukinkuljettajan
ajolupa.

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset
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vastuunalaisen trukin päivittäis- ja
määräaikaishuoltojen suorittaminen.
Trukin akkujen lataaminen ja
vesittäminen sekä nestekaasupullon
vaihtaminen töturvallisuusmääräykset
huomioiden.

PAKKAUSTEKNIIKAN HALLINTA
Tuotteiden pakkausmateriaalit ja –
vaihtoehdot.
Pakkausten standardin mukainen
mitoituksen ja moduloinnin periaate ja
kotimaan kuljetuspalvelu-
vaihtoehtojen vaatimukset
pakkaamiselle.
Kappaletavaralähetys yhdistely ja
pakkaaminen taloudellisen
pakkaustavan periaatteita noudattaen.
Tyypillisimmät pakkaamon
apuvälineet ja laitteet sekä niiden
käyttäminen.
Kääreen tekeminen pahvikartongista
Lavakaulusten käyttö sekä yleisimpien
monikäyttöpakkauksien kokoaminen
ja purkaminen yrityksen
ympäristöohjeiden noudattaminen
pakkaamisessa, pakkausmateriaalin
käytössä ja talteenotossa.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee
pakkaustekniikan
perustaidot kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee
pakkaustekniikan
perustaidot hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee
pakkaustekniikan
perustaidot tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse
pakkaustekniikan
perustaitoja

Kirjallinen tehtävä/
haastattelu sekä
näyttö työpaikalla.

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset

PAKKAUSTEN MERKINTÖJEN
TEKEMINEN

Pakkaukseen merkittävät
asiakastiedot kotimaan kuljetuksissa.
Osoitetarrojen tulostaminen ja
osoitteiden tekeminen mallineita
käyttäen.
Yleisimmät pakkausten käsittely- ja
varoitusmerkinnät, niiden sijainti ja
määrä sekä kollissa että
kuljetuspakkauksessa.
Pakkausten ja kuljetusyksiköiden
merkintöjen tekeminen oikein
annettuja ohjeita noudattaen.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee
pakkausmerkinnät
kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee
pakkausmerkinnät hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee
pakkausmerkinnät
tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse
pakkausmerkintöjä

Kirjallinen tehtävä/
haastattelu sekä
näyttö työpaikalla.

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset

KULJETUSYKSIKÖN KOOSTAMINEN
Yksiköinti sekä kuljetusmuotojen ja
tuoteryhmien yleisimmät kollityypit ja
kuljetusyksiköt.
Kappaletavaralähetyksen
pakkaaminen oikeaan järjestykseen

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee kuljetusyksikön
koostamisen kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):

Kirjallinen tehtävä/
haastattelu sekä
näyttö työpaikalla.

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset
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kuormalavalle, rullakkoon, häkkiin ja
kuormatilaan.
Sitovan lavakuorman tekeminen.

Tutkinnon suorittaja
Hallitsee kuljetusyksikön
koostamisen hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee kuljetusyksikön
koostamisen tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse kuljetusyksikön
koostamista

RAHDITUSPAINON MÄÄRITTÄMINEN
Kappaletavaralähetyksen
punnitseminen yleisimpiä
punnitusvälineitä käyttämällä.
Lähetyksen mittaaminen ja
kuutioiminen.
Rahdin muodostamisperiaatteet ja
kotimaan maantiekuljetusten
yleisimmät rahditusperusteet.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee rahdituspainon
määrittämisen kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee rahdituspainon
määrittämisen hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee rahdituspainon
määrittämisen
tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse rahdituspainon
määrittämistä

Kirjallinen tehtävä/
haastattelu sekä
näyttö työpaikalla.

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset

KUORMAN VARMISTAMINEN
Kuormanvarmistamisen ja
sijoittamisen perusteet.
Kuorman  sijoittaminen kuormatilaan
ja varmistaminen tieliikennelain
edellyttämään varmuuteen ennen
kuljetuksen aloittamista.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee kuorman
varmistamisen
kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee kuorman
varmistamisen hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee kuorman
varmistamisen
tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse kuorman
varmistamista

Kirjallinen tehtävä/
haastattelu sekä
näyttö työpaikalla.

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset

RAHTIKIRJAN TÄYTTÄMINEN Kiitettävä (K5) : Kirjallinen tehtävä/ Haastattelut ja keskustelut.
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Rahtikirjan lukeminen ja täyttäminen.
Vaarallisten aineiden kuljettamiseen
liittyvät yleisimmät rahtikirjamerkinnät.
Kollitarkastuksen periaatteet ja
rahtikirjan tietojen vertaaminen
lähetykseen silmämääräisesti.
Varauman merkitys ja tekeminen.
Kuljetusten vastuut ja velvollisuudet
tiekuljetussopimuslain mukaisesti.

Tutkinnon suorittaja
Hallitsee rahtikirjan
täyttämisen kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee rahtikirjan
täyttämisen hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee rahtikirjan
täyttämisen tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse rahtikirjan
täyttämistä

haastattelu sekä
näyttö työpaikalla.

Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset

KUORMALAVAN VAIHTOTAPAHTUMA
Vaihtokuormalavajärjestelmän
keskeiset säännöt.
Vaihtokelpoisen kuormalavan
erottaminen kertakäyttölavasta.
Oikean kuormalavan lähettäminen eri
vastaanottajille ohjeiden mukaan.
Vaihtokuormalavan
vaihtokelpoisuuden tarkastaminen
silmämääräisesti.
Lavakirjanpidon periaatteet sekä muut
menettelytavat lavavelan
suorittamiseksi.
Lavavelkatapauksissa toimiminen
oikein yrityksen ohjeita noudattaen.
Vastuu lavanvaihtotapahtumassa ja
vaihtokuormalavojen taloudellinen
merkitys.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee kuormalavan
vaihtotapahtuman
kiitettävästi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee kuormalavan
vaihtotapahtuman hyvin

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee kuormalavan
vaihtotapahtuman
tyydyttävästi

Hylätty suoritus
Ei hallitse kuormalavan
vaihtotapahtumaa

Kirjallinen tehtävä/
haastattelu sekä
näyttö työpaikalla.

Haastattelut ja keskustelut.
Tutkittavan itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät, selvitykset ja
tuotokset

.

2. AJONEUVON HUOLTAMINEN
Ammattitaitovaatimukset Tutkittavan on osattava suorittaa käytössään olevalle ajoneuvolle kuuluva ajoon lähtötarkastus

ja ajon lopettamista seuraava tarkastus. Hänen on ymmärrettävä millaiset puutteet ajoneuvossa
estävät ajotehtävän aloittamisen. Hänen tulee osata saattaa ajoonlähtötarkastuksessa havaitut
viat ja puutteet kuntoon ajoneuvon huoltokirjaan tukeutuen.

Ammattitaidon osoittamistavat Ammattitaito ja sen taustalla olevien tietojen ja periaatteiden hallinta sekä soveltamistaito
osoitetaan pääasiassa kuljetusyrityksen tai oppilaitoksen kalustolla tavanomaisten kuljetus- ja
huoltotehtävien yhteydessä. Näyttöä voidaan täydentää erillisten selvitysten, kirjallisten
tuotosten ja tehtävien, haastattelujen ja keskustelujen sekä tutkittavan itsearvioinnin avulla.

Arviointikohde Arviointikriteerit Näyttömenetelmät Tehtävät
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Ajoneuvon liikennekelpoisuuden
vaatimukset.
Ajoneuvon, sen varusteiden ja
lisälaitteiden turvallinen toiminta.
Huollon vaikutus kaluston
korjauskustannuksiin, luotettavuuteen
ja käyttöikään.
Huoltojen ja korjausten seuranta.
Tavallisimmat huoltotyöt ja varaosien
vaihdot.
Virhetoiminnon analysointi ja
jatkotoimenpiteet.
Vauriokohtien havaitseminen ja
korjaustoimintojen esivalmistelu
huoltohenkilöstöä varten.
Ympäristön huomioiminen liikenne-,
huolto ja korjaustilanteissa.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Osaa huoltaa, vaihtaa ja korjata
ajoneuvojen sekä niiden lisälaitteiden
osia täysin omatoimisesti
Tekee työsuorituksensa oikeaa
työjärjestystä, työmenetelmää ja
työturvallisuusmääräyksiä noudattaen
Työ sujuu ammattimiehen joutuisuudella

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Osaa huoltaa, vaihtaa ja korjata
ajoneuvojen sekä niiden lisälaitteiden
osia
Työ sujuu kohtuullisessa ajassa ja on
sujuvaa
Tekee työsuorituksensa
työturvallisuusmääräyksiä noudattaen ja
työmenetelmät ovat perusteltuja

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Suoriutuu auttavasti
perushuoltotehtävistä
Osaa käyttää ajoneuvon ohjekirjoja
Noudattaa työturvallisuusmääräyksiä
Osaa lajitella syntyvät jätteet

Hylätty suoritus
Näytössä käytettävä ajoneuvo tai jokin
sen varuste vaurioituu väärän
huoltomenetelmän tai käyttötavan takia
Näytön vastaanottajan on puututtava
tilanteeseen henkilö-, ympäristö- tai
tuotevahingon välttämiseksi
Ei suoriudu tutkinnon perusteiden
tyydyttävän  (T1) tason vaatimuksista.

Käytännön
työtehtävä
työpaikalla tai
oppilaitoksessa

Kuljetusyrityksen tai
oppilaitoksen
kaluston
tavanomaiset
kuljetus- ja
huoltotehtävät.
Haastattelut ja
keskustelut.
Tutkittavan
itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät,
selvitykset ja
tuotokset
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3. KULJETTAMINEN
Ammattitaitovaatimukset Tutkittavan on osattava kuljettaa kuorma-autoa ohjeiden ja säädösten mukaisesti turvallisesti

erilaisissa ajo-oloissa ja liikenneympäristöissä. Näytön suorittajan on osattava ottaa huomioon
työ- ja ajoaikoja koskevat määräykset. Tiedettävä taloudelliseen ajotapaan liittyvät tekijä,
suoritettava hyväksytysti ADR-ajolupa sekä BC-ajoneuvoluokan kuljettajatutkinto.
Tunnettava kuormanhallinnan ja kuljetusten ohjauksen periaatteet sekä tunnettava
asiakaspalvelun perusteet.

Ammattitaidon osoittamistavat Ammattitaito ja sen taustalla olevien tietojen ja periaatteiden hallinta sekä soveltamistaito
osoitetaan pääasiassa kuljetusyrityksen tai oppilaitoksen kalustolla tavanomaisten
kuljetustehtävien yhteydessä. Näyttöä voidaan täydentää erillisten selvitysten, kirjallisten
tuotosten ja tehtävien, haastattelujen ja keskustelujen sekä tutkittavan itsearvioinnin avulla.

Arviointikohde Arviointikriteerit Näyttömenetelmät Tehtävät

Turvallinen liikennöinti eri tilanteissa
Työ- ja ajoaikojen noudattaminen
Taloudellisen ajotavan huomioiminen
Toiminta vaarallisten aineiden
kuljetuksissa
Yhteistyön ja asiakaspalvelun
merkityksen ymmärtäminen.
Osaa ratkaista reklamaatio- ja
konfliktitilanteet asiakassuhdetta
vaarantamatta.
Osaa kommunikoida ajoneuvoissa ja
kuljetusalalla käytössä olevilla
viestintävälineillä ja käsimerkeillä.
Osaa tarvittaessa käyttää
autonkuljettajan työtehtävissä tarvittavia
telematiikan sovelluksia.
Osaa arvioida itseään ja omaa
ammattitaitoaan ja ottaa vastuun
omasta ammatillisesta kehittymisestään.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Osaa kuljettaa kuorma-autoa ohjeiden ja
säädösten mukaan omatoimisesti
Osoittaa toiminnallaan vastuutta ja
suvaitsevaisuutta liikenteessä sekä
asiakaspalvelutilanteissa
Kuljetustehtävä sujuu ammattimiehen
joutuisuudella
Osaa valita ja toteuttaa optimaalisen reitin ja
ajaa taloudellisesti
Osaa huomioida kuorman
erityisvaatimukset

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Tekee työsuorituksensa
työturvallisuusmääräyksiä noudattaen ja
työmenetelmät ovat perusteltuja
Osaa kuljettaa kuorma-autoa ohjeiden ja
säädösten mukaan
Suoriutuu annetuista kuljetustehtävistä
Osaa toimia asiakaspalvelutilanteissa

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

On suorittanut  ADR-ajoluvan ja BC-luokan
kuljettajatutkinnon
Noudatettava lakisääteisiä työ- ja
ajoaikamääräyksiä
Noudattaa työturvallisuusmääräyksiä
Tietää taloudelliseen ajotapaan liittyvät
tekijät
Suoriutuu annetuista kuljetustehtävistä
ohjatusti

Hylätty suoritus
Näytössä käytettävä ajoneuvo tai jokin sen
varuste vaurioituu väärän käyttötavan takia
Näytön vastaanottajan on puututtava
tilanteeseen henkilö-, ympäristö- tai
tuotevahingon välttämiseksi
Ei suoriudu tutkinnon perusteiden
tyydyttävän  (T1) tason vaatimuksista.

Käytännön
työtehtävä
työpaikalla tai
sovitussa kohteessa

Kuljetustehtävät
valitsemallaan
suoritealalla
Haastattelut ja
keskustelut.
Tutkittavan
itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät,
selvitykset ja
tuotokset
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4. KUORMANKÄSITTELY
Ammattitaitovaatimukset Tutkinnon suorittajan on osattava kuormata ajoneuvo lain ja ajoneuvon rakenteen edellyttämissä

rajoissa. Hänen on tunnettava kuljetettavaksi annetun tavaran erityispiirteet ja edellytykset
kuormatilan valinnan kannalta.  Tutkinnon suorittajan on osattava käyttää erilaisia kuormaukseen
liittyviä apu- ja kuormauslaitteita. Hallittava kuljetusdokumentit ja
kuljetusvahinkotorjuntamenetelmät.

Ammattitaidon osoittamistavat Ammattitaito ja sen taustalla olevien tietojen ja periaatteiden hallinta sekä soveltamistaito
osoitetaan pääasiassa kuljetusyrityksen tai oppilaitoksen kalustolla kappaletavarakuljetusten
yhteydessä. Näyttöä voidaan täydentää erillisten selvitysten, kirjallisten tuotosten ja tehtävien,
haastattelujen ja keskustelujen sekä tutkittavan itsearvioinnin avulla.

Arviointikohde Arviointikriteerit
(= asiat, joihin arvioinnissa kiinnitetään
huomiota)

Näyttömenetelmät
(= keino, jolla
osaaminen
osoitetaan)

Tehtävät
(esimerkkejä
näyttötehtävistä)

Ajoneuvon kuormaaminen ja
purkaminen laki ja ajoneuvon
rakenteet huomioon ottaen
Käsittely-yksiköiden ja erilaisten
kuormankäsittelylaitteiden hallinta
Kuljetusasiakirjojen käyttö ja
kuormansuunnittelun toteutus
kuljetusvahingot huomioiden
Kuljetettavaksi annetun tavaran
erityispiirteiden huomioiminen

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Osaa sijoittaa kuorma kuomatilaan
täyttöaste maksimoiden
Osaa hyödyntää erilaisia käsittely-yksiköitä
(lavat,rullakot yms.)
Osaa suorittaa pienimuotoiset
ajojärjestelytehtävät
Hallitsee kiitettävästi erilaisten
kuormankäsittelylaitteiden käytön
Hallitsee erilaiset kuormasidontalaitteet ja
kykenee soveltamaan niitä erilaisissa
kuljetustehtävissä

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Tekee työsuorituksensa
työturvallisuusmääräyksiä noudattaen ja
työmenetelmät ovat perusteltuja
Osaa käyttää erilaisia kuljetusdokumentteja
Työ sujuu kohtalaisella joutuisuudella
Hallitsee hyvin kuormankäsittelylaitteet

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Osattava täyttää rahtikirja
Osaa varmistaa kuorma sidontaliinoilla
Osaa kuormata ajoneuvo lain ja ajoneuvon
rakenteen edellyttämällä tavalla
Pystyttävä suorittamaan
kappaletavarakuormaus

Hylätty suoritus
Kuormattava ajoneuvo tai
kuormankäsittelylaite vaurioituu väärän
käyttötavan takia
Näytön vastaanottajan on puututtava
tilanteeseen henkilö-, ympäristö- tai
tuotevahingon välttämiseksi
Ei suoriudu tutkinnon perusteiden
tyydyttävän  (T1) tason vaatimuksista.

Käytännön
työtehtävä
työpaikalla tai
sovitussa kohteessa

Kuljetusyrityksen
tai oppilaitoksen
kalustolla
suoritettava
kuljetustehtävä
Haastattelut ja
keskustelut.
Tutkittavan
itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät,
selvitykset ja
tuotokset
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VALINNAISET OSAT

1. KUORMA-AUTOTEKNIIKKA

Ammattitaitovaatimukset Tutkinnon suorittajan on osattava huoltaa kuorma-auto. Hänen on osattava työskennellä
ergonomisia työtapoja ja ja työturvallisuusohjeita noudattaen.  Hänen on työssään osattava
huolehtia työympäristön siisteydestä ja jätteiden lajittelusta.

Ammattitaidon osoittamistavat Ammattitaito ja sen taustalla olevien tietojen ja periaatteiden hallinta sekä soveltamistaito
osoitetaan pääasiassa kuljetusyrityksen tai oppilaitoksen kalustolla tavanomaisten kuljetus- ja
huoltotehtävien yhteydessä. Näyttöä voidaan täydentää erillisten selvitysten, kirjallisten tuotosten
ja tehtävien, haastattelujen ja keskustelujen sekä tutkittavan itsearvioinnin avulla.

Arviointikohde Arviointikriteerit Näyttömenetelmät Tehtävät

Ajoneuvon liikennekelpoisuuden
vaatimukset.
Ajoneuvon, sen varusteiden ja
lisälaitteiden turvallinen toiminta.
Huollon vaikutus kaluston
korjauskustannuksiin, luotettavuuteen
ja käyttöikään.
Tavallisimmat huoltotyöt ja varaosien
vaihdot.
Virhetoiminnon analysointi ja
jatkotoimenpiteet.
Vauriokohtien havaitseminen ja
korjaustoimintojen esivalmistelu
huoltohenkilöstöä varten.
Ympäristön huomioiminen liikenne-,
huolto ja korjaustilanteissa.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Osaa huoltaa, vaihtaa ja korjata
ajoneuvojen sekä niiden lisälaitteiden osia
täysin omatoimisesti
Tuntee kuorma-auton moottori- ,
voimansiirto-,ohjaus-,jarru- ja
sähköjärjestelmien rakenteen ja toiminnan
pääpiirteittäin
Tekee työsuorituksensa oikeaa
työjärjestystä, työmenetelmää ja
työturvallisuusmääräyksiä noudattaen
Työ sujuu ammattimiehen joutuisuudella

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Osaa huoltaa, vaihtaa ja korjata
ajoneuvojen sekä niiden lisälaitteiden osia
Työ sujuu kohtuullisessa ajassa ja on
sujuvaa
Tekee työsuorituksensa
työturvallisuusmääräyksiä noudattaen ja
työmenetelmät ovat perusteltuja

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Suoriutuu auttavasti perushuoltotehtävistä
ammattimiehen avustuksella
Osaa käyttää ajoneuvon ohjekirjoja
Noudattaa työturvallisuusmääräyksiä
Osaa lajitella syntyvät jätteet

Hylätty suoritus
Näytössä käytettävä ajoneuvo tai jokin sen
varuste vaurioituu väärän
huoltomenetelmän tai käyttötavan takia
Näytön vastaanottajan on puututtava
tilanteeseen henkilö-, ympäristö- tai
tuotevahingon välttämiseksi
Ei suoriudu tutkinnon perusteiden

Käytännön
työtehtävä
työpaikalla /
oppilaitoksessa

Kirjalliset tehtävät,
selvitykset ja tuotokset

Kuljetusyrityksen
tai oppilaitoksen
kaluston
tavanomaiset
kuljetus- ja
huoltotehtävät.
Haastattelut ja
keskustelut.
Tutkittavan
itsearviointi.
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tyydyttävän  (T1) tason vaatimuksista.

2. TAVARALIIKENTEEN SUORITEALAKOHTAINEN ERIKOISTUMINEN

Ammattitaitovaatimukset Tutkinnon suorittajan on osattava erikoistua valitsemaansa tavaraliikenteen suoritealaan. Osaa
toimia eettisesti oikein, rehellisesti ja palvelualttiisti. Osaa arvioida työnsä tulosta ja laatua ja
toimii työturvallisuusohjeiden ja säädösten mukaisesti.

Ammattitaidon osoittamistavat Ammattitaito ja sen taustalla olevien tietojen ja periaatteiden hallinta sekä soveltamistaito
osoitetaan pääasiassa kuljetusyrityksen tai oppilaitoksen kalustolla tavanomaisten
kuljetustehtävien yhteydessä. Näyttöä voidaan täydentää erillisten selvitysten, kirjallisten
tuotosten ja tehtävien, haastattelujen ja keskustelujen sekä tutkittavan itsearvioinnin avulla.

Arviointikohde Arviointikriteerit Näyttömenetelmät Tehtävät
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Suoritealansa tunnuspiirteiden
tunnistaminen
Asiakaspalvelutaidot
Työturvallisuusohjeiden noudattaminen
Soveltuminen kyseiseen suoritealaan

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Tuntee ja hallitsee hyvin suoritealansa
erityispiirteet
Kykenee kehittämään omaa
ammattitaitoaan
Hallitsee suoritealan perustaidot ja tiedot
Työ sujuu ammattimiehen joutuisuudella

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Tunnistaa suoritealansa erityspiirteet
Työ sujuu sujuvasti

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Osaa aloittaa ohjatun työskentelyn
valitsemallaan suoritealalla
Osaa arvioida työnsä laatua ja tulosta
Toimii eettisesti oikein, rehellisesti ja
palvelualttiisti
Työskentelee työturvallisuusohjeita
noudattaen

Hylätty suoritus
Näytössä käytettävä ajoneuvo tai jokin
sen varuste vaurioituu väärän
huoltomenetelmän tai käyttötavan takia
Näytön vastaanottajan on puututtava
tilanteeseen henkilö-, ympäristö- tai
tuotevahingon välttämiseksi
Ei suoriudu tutkinnon perusteiden
tyydyttävän  (T1) tason vaatimuksista.

Käytännön
työtehtävä
työpaikalla tai
sovitussa kohteessa

Kuljetusyrityksen tai
oppilaitoksen
kaluston
tavanomaiset
kuljetustehtävät.
Haastattelut ja
keskustelut.
Tutkittavan
itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät,
selvitykset ja
tuotokset

3.KULJETUSYRITTÄJÄNÄ TOIMIMINEN
Ammattitaitovaatimukset Tutkinnon suorittajan on hallittava yrittämisen perusperiaatteet ja tunnettava mitä vaatii

kuljetusyrityksen perustaminen. Hänen on ymmärrettävä hyvän asiakaspalvelun merkitys
kuljetusyrityksen toiminnan kannalta.

Ammattitaidon osoittamistavat Ammattitaito ja sen taustalla olevien tietojen ja periaatteiden hallinta sekä soveltamistaito
osoitetaan liiketoimintasuunnitelman laatimisella, erillisten selvitysten, kirjallisten tuotosten ja
tehtävien, haastattelujen ja keskustelujen sekä tutkittavan itsearvioinnin avulla.
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Arviointikohde Arviointikriteerit Näyttömenetelmät Tehtävät

Yrittämisen perusperiaatteet
Kuljetusalan kustannusrakenne
Kuljetusyrityksen perustamiseen
vaadittavat käytännön toimet;
hinnoittelu yms.

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee yrittämisen perusperiaatteet
Hallitsee yrityksen perustamisen
kuljetusalalla

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Osaa kuljetusyrityksen
liiketoimintasuunnitelman teon
itsenäisesti

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Tietää kuljetusalan kustannusrakenteen
Tietää, mitä edellytyksiä kuljetusyrityksen
perustaminen vaatii

Hylätty suoritus
Ei suoriudu tutkinnon perusteiden
tyydyttävän  (T1) tason vaatimuksista.

Kuljetusyrityksen
liiketoimintasuunnite
lman
valmistaminen/
suoritus korvataan
liikenneyrittäjäkurssi
n hyväksytyllä
suorittamisella, ja
siitä aiheutuvista
kustannuksista
vastaa tutkinnon
suorittaja.

Haastattelut ja
keskustelut.
Tutkittavan
itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät,
selvitykset ja
tuotokset

4. ULKOMAANKULJETTAJAN TEHTÄVÄT
Ammattitaitovaatimukset Tutkinnon suorittajan on tunnettava ulkomaankuljettajan työtehtävät. Hallittava kansainvälisten

rahtikirjojen käyttö. Tunnistettava kulloinkin kyseessä olevan maan kulttuuri- ja toimintatapamallit.
Ammattitaidon osoittamistavat Ammattitaito ja sen taustalla olevien tietojen ja periaatteiden hallinta sekä soveltamistaito

osoitetaan pääasiassa erillisten selvitysten, kirjallisten tuotosten ja tehtävien, haastattelujen ja
keskustelujen sekä tutkittavan itsearvioinnin avulla.
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Arviointikohde Arviointikriteerit Näyttömenetelmät Tehtävät

Kansainväliset kuljetusasiakirjat
Maakohtaiset rajoitukset
Kielitaito
Asiakaspalvelutaidot

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Tuntee kuljetustehtävän maakohtaiset
rajoitukset
Osaa välttävästi toisen kotimaisen kielen
ja jonkin vieraan kielen tarvittaessa
Hallitsee erittäin hyvin kansainväliset
rahtikirjat
Hallitsee ulkomaankuljettajan normaalit
työtehtävät ja pystyy soveltamaan
toimintansa kyseessä olevaan
tilanteeseen

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Pystyy toimimaan ulkomaankuljettajan
työtehtävissä
Hallitsee auttavasti toisen kotimaisen
kielen

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Tuntee ulkomaankuljettajan tehtävien
vaatimukset
Hallitsee kansainväliset rahtikirjat
Tunnistaa eri maiden kulttuurierot

Hylätty suoritus
Ei suoriudu tutkinnon perusteiden
tyydyttävän  (T1) tason vaatimuksista.

Kirjallinen tehtävä /
todellisen
ulkomaankuljetukse
n toteuttaminen

Haastattelut ja
keskustelut.
Tutkittavan
itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät,
selvitykset ja
tuotokset

5. YHDISTELMÄAJONEUVON KÄSITTELY

Ammattitaitovaatimukset Tutkinnon suorittajan on osattava kuormaamattoman ajoneuvoyhdistelmän siirrot/käsittelyt.
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Ammattitaidon osoittamistavat Ammattitaito ja sen taustalla olevien tietojen ja periaatteiden hallinta sekä soveltamistaito
osoitetaan pääasiassa kuljetusyrityksen tai oppilaitoksen kalustolla tavanomaisten
kuljetustehtävien yhteydessä. Näyttöä voidaan täydentää erillisten selvitysten, kirjallisten
tuotosten ja tehtävien, haastattelujen ja keskustelujen sekä tutkittavan itsearvioinnin avulla.

Arviointikohde Arviointikriteerit Näyttömenetelmät Tehtävät

Ajoneuvoyhdistelmän käsittely
Työturvallisuus
Lainsäädäntö
Perävaunun kytkentä ja siirrot

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Tuntee ja tietää erilaiset
ajoneuvoyhdistelmät
Hallitsee ajoneuvoyhdistelmiä koskevan
lainsäädännön
Tiedostaa perävaunun edellyttämät
muutokset ajokäyttäytymiseen

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Kytkentä ja irrotus sujuu lähes
moitteettomasti
Hallitsee ajoneuvoyhdistelmän käsittelyyn
liittyvät toiminnot

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Osaa kytkeä ja irrottaa perävaunu
Kykenee suorittamaan
ajoneuvoyhdistelmän siirrot
Toimii työturvallisesti

Hylätty suoritus
Näytössä käytettävä ajoneuvo tai jokin sen
varuste vaurioituu väärän
huoltomenetelmän tai käyttötavan takia
Näytön vastaanottajan on puututtava
tilanteeseen henkilö-, ympäristö- tai
tuotevahingon välttämiseksi
Ei suoriudu tutkinnon perusteiden
tyydyttävän  (T1) tason vaatimuksista.

Käytännön
työtehtävä
työpaikalla tai
sovitussa kohteessa

Kuljetusyrityksen tai
oppilaitoksen
kalustolla
yhdistelmän siirrot.
Haastattelut ja
keskustelut.
Tutkittavan
itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät,
selvitykset ja
tuotokset

6. HENKILÖLIIKENNE
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Ammattitaitovaatimukset Tutkinnon suorittajan on hallittava asiakaspalvelun perusteet henkilöliikenteessä. Tunnistettava
henkilöliikenteen lainsäädäntö ja osattava erilaisten henkilöliikenteessä käytettävien
maksuvälineiden käyttö.

Ammattitaidon osoittamistavat Ammattitaito ja sen taustalla olevien tietojen ja periaatteiden hallinta sekä soveltamistaito
osoitetaan pääasiassa kuljetusyrityksen tai oppilaitoksen kalustolla tavanomaisten
kuljetustehtävien yhteydessä. Näyttöä voidaan täydentää erillisten selvitysten, kirjallisten
tuotosten ja tehtävien, haastattelujen ja keskustelujen sekä tutkittavan itsearvioinnin avulla.

Arviointikohde Arviointikriteerit Näyttömenetelmät Tehtävät

Asiakaspalvelu
Henkilöliikenteen tulonmuodostus ja
kustannusrakenne
Henkilöliikenteessä käytettävät
maksuvälineet ja laitteet
Henkilöliikenteen lainsäädäntö
Ajoneuvon kunto henkilöliikenteessä

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Tuntee henkilöliikenteeseen vaikuttavan
lainsäädännön ja toimii sen mukaisesti
Hallitsee henkilöliikenteen
tulonmuodostuksen ja tiedostaa
kuljettajan vaikutuksen niihin

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Tuntee henkilöliikenteen lainsäädännön
Tietää henkilöliikenteen
kustannusrakenteen

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Osaa asiakaspalvelun perusteet
Pystyy pitämään ajoneuvon siistinä ja
toimintakuntoisena
Tietää, milloin henkilöliikenne on
luvanvaraista
Osaa käyttää henkilöliikenteessä
käytettävien maksuvälineiden käyttö

Hylätty suoritus
Ei suoriudu tutkinnon perusteiden
tyydyttävän  (T1) tason vaatimuksista.

Käytännön
työtehtävä
työpaikalla tai D1
ajokortin sekä
kirjallisen tehtävän
suorittaminen

Kuljetusyrityksen tai
oppilaitoksen
kalustolla
henkilökuljetukset tai
Hyväksytty D1-
ajoneuvoluokan
kuljettajatutkinto
Haastattelut ja
keskustelut.
Tutkittavan
itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät,
selvitykset ja
tuotokset

51



7. TYÖKONEIDEN KÄYTTÖ JA HUOLTO

Ammattitaitovaatimukset Tutkinnon suorittajan on hallittava valitun työkoneen toimintaperiaatteet. Hänen on kyettävä
suorittaa päivittäishuollot työkoneelle.  On hallittava työkonettava koskeva lainsäädäntö ja
osattava käyttää työkonetta perustyötehtävissä.

Ammattitaidon osoittamistavat Ammattitaito ja sen taustalla olevien tietojen ja periaatteiden hallinta sekä soveltamistaito
osoitetaan pääasiassa kuljetusyrityksen tai oppilaitoksen kalustolla tavanomaisten
kuljetustehtävien yhteydessä. Näyttöä voidaan täydentää erillisten selvitysten, kirjallisten
tuotosten ja tehtävien, haastattelujen ja keskustelujen sekä tutkittavan itsearvioinnin avulla.

Arviointikohde Arviointikriteerit Näyttömenetelmät Tehtävät

Työkoneen toimintaperiaatteet
Päivittäishuollot
Työkoneen käyttö perustyötehtävissä
Työkoneen kuljettamista koskeva
lainsäädäntö
Työ- ja ympäristöturvallisuus

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee työkoneen toimintaperiaatteet
Työkoneen käyttö sujuvaa ja
ammattimaista
Suoriutuu päivittäishuolloista
ammattimiehen joutuisuudella

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Työkoneen käyttö sujuvaa
Hallitsee huoltotoimenpiteet  sujuvasti
Tuntee työkoneen käyttämistä koskevan
lainsäädännön

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Osaa käyttää yhtä työkonetta
perustyötehtävässä
Osaa suorittaa päivittäishuollot
Noudattaa annettuja määräyksiä ja ohjeita
Noudattaa työturvallisuutta

Hylätty suoritus
Näytössä käytettävä ajoneuvo tai jokin sen
varuste vaurioituu väärän
huoltomenetelmän tai käyttötavan takia
Näytön vastaanottajan on puututtava
tilanteeseen henkilö-, ympäristö- tai
tuotevahingon välttämiseksi
Ei suoriudu tutkinnon perusteiden
tyydyttävän  (T1) tason vaatimuksista.

Käytännön
työtehtävä
työpaikalla tai
sovitussa kohteessa

Kuljetusyrityksen tai
oppilaitoksen
kalustolla työkoneen
käyttö
Haastattelut ja
keskustelut.
Tutkittavan
itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät,
selvitykset ja
tuotokset
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8. VARASTOINTITEKNIIKKA

Ammattitaitovaatimukset Tutkinnon suorittaja hallitsee tavaran purkamis- , sijoittamis- , keräily-, ja lähetystehtävät. Hän
hallitsee kuljetusdokumenttien käsittelyn. Hallitsee varastoissa käytettävät työkoneet ja laitteet.

Ammattitaidon osoittamistavat Ammattitaito ja sen taustalla olevien tietojen ja periaatteiden hallinta sekä soveltamistaito
osoitetaan pääasiassa kuljetusyrityksen terminaaleissa tai yrityksen varastoissa tavanomaisten
varastotöiden yhteydessä. Näyttöä voidaan täydentää erillisten selvitysten, kirjallisten tuotosten ja
tehtävien, haastattelujen ja keskustelujen sekä tutkittavan itsearvioinnin avulla.

Arviointikohde Arviointikriteerit Näyttömenetelmät Tehtävät

Varastoinnin merkitys, varastoinnin
kustannukset
Kuljetusasiakirjat ja kuljetuspalvelut
Varaston laitteiden ja koneiden käyttö
Varastotyön hallinta

Kiitettävä (K5) :
Tutkinnon suorittaja

Hallitsee ammattimiehen tavoin varaston
eri työtehtävät
Tuntee varastoinnista aiheutuvat
kustannukset
Osaa tehdä tarvittavat kuljetustilaukset
Osaa auttavasti kommunikoida sekä
englanniksi että ruotsiksi

Hyvä (H3-H4):
Tutkinnon suorittaja

Suoriutuu itsenäisesti varaston eri
työtehtävissä
Hallitsee varastointiin liittyvät asiakirjat
Hallitsee rahditusperiaatteet

Tyydyttävä (T1-T2):
Tutkinnon suorittaja

Osaa käyttää peruslaitteita ja työkoneita
turvallisesti
Osaa täyttää rahtikirjan
Osaa toimia ohjattuna varaston eri
työvaiheissa
Noudatettava annettuja työaikoja

Hylätty suoritus
Näytön vastaanottajan on puututtava
tilanteeseen henkilö-, ympäristö- tai
tuotevahingon välttämiseksi
Ei suoriudu tutkinnon perusteiden
tyydyttävän  (T1) tason vaatimuksista.

Käytännön
työtehtävä
työpaikalla tai
sovitussa kohteessa

Työnäyttö
varastossa/
terminaalissa
Haastattelut ja
keskustelut.
Tutkittavan
itsearviointi.
Kirjalliset tehtävät,
selvitykset ja
tuotokset
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